

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴۰ ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر:۸۸۹۲۵۴۶۷

تلف آگهی‌ها: ۸۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها:۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸

توزیع: موسسه مطبوعاتی نشرگستر امروز نوین • تلفن: ۰۹۳۸۵۲۲۱۰۱۶ • چاپ: صمیم

شترت روزنامه

یکشنبه ۱۲ بهمن ۱۴۰۴ • ۱۲ شعبان ۱۴۴۷ • ۱ فوریه ۲۰۲۶ • سال بیست‌ودوم • شماره ۵۳۱۹ • صفحه اذان ظهرتهران ۱۲:۱۸ • اذان مغرب ۱۷:۵۱ • اذان صبح فردا ۵:۳۸ • طلوع آفتاب ۷:۰۴

سریع‌خوانی

حواس‌پرتی جدید رسید

آیدین سیار سریع

ما فکر می‌کردیم این مسئله «حواس‌پرتی» و این تصور که «فلان کار را کردند تا حواس ما را از فلان چیز پرت کنند» فقط در ایران صادق است اما متأسفانه شاهد این هستیم که این تاکتیک ابعاد جهانی پیدا کرده. بعد از آنکه بامداد شنبه اسناد جدیدی از پرونده اپستین درز کرد (با درزنامه شد)، ما درحالی‌که وسط تویتز درگیر مسائل خودمان بودیم که جنگ می‌شود یا نمی‌شود، دیدیم کاربران آمریکایی شروع کرده‌اند به نوشتن تویت‌هایی با مضمون اینکه احتمالا ترامپ به ایران حمله می‌کند تا حواس‌ها را از اسنادی که درآمده، پرت کند. اثر پروانه‌ای که می‌گویند، همین است. یکی دیگر جزیره بی‌ناموس‌ی و کثافت‌کاری راه انداخته، یکی دیگر رفته آنجا از دختران بیچاره زیر سن قانونی سوءاستفاده کرده، آن وقت بمبش را باید من ایرانی که اینجا درگیر یک قرون‌دوزار زندگی‌ام و اعتراض‌هم به جایی نمی‌رسد، بخورم. حقیقتش هم این است که ما برای حواس‌پرتی به این گندکی زیاد آماده نیستیم. از قبل باید تمرین می‌کردیم که ن‌کردیم. در حد پرونده پژمان جمشیدی اگر حواس‌پرتی دارید، بیاورید، وگرنه شرمندۀ ما می‌شویم. البته آمریکا این را هم باید بداند که این تاکتیک‌ها دیگر قدیمی شده. در همین مملکت خودمان چندین سال است به محض اینکه برگی از درخت می‌ریزد، یک‌عده باهوش می‌گویند این کار را کردند تا حواس مردم را از قیمت دلار پرت کنند. خودتان کلاه‌تان را قاضی کنید. آیا در هفته‌های گذشته حواس‌پرتی بخصوصی بین مردم احساس کردید؟ الان هم باور کنید این‌چوری نیست که اگر شما دوباره درگیر خاورمیانه شوید، این قضیه کلا فراموش می‌شود و دیگر از فردا می‌گویند ترامپ دیگر رفیق اپستین نیست و فقط خانن به MAGA است. می‌شوی رفیق اپستین خانن به MAGA که دو برابر بدتر است. البته من می‌دانم خودت هم زیاد حال و حوصله جنگ نداری. گرفتاری که یکی، دو نیست. اروپا و کانادا سر خر را کج کرده‌اند سمت چین، ICE از آن‌ور، اپستین از این‌ور. ونس هم که قهر کرده و گفته خودتان می‌دانید و مملکت‌تان! دلار هم که دارد می‌ریزد (بین ما را به کجا رساندی که مطلب‌مان شبیه اخبار ۲۰:۳۰ شده. خدا لعنت‌کنه). یک‌سری این وسط فشار می‌آورند که برو، بزَن، حواس‌ها را پرت کن. وگرنه فیلم‌تا می‌دهیم بیرون. توجه نکن. فیلم هم دادند بیرون، بگو تقطیع شده. فوتوشاپ است. چه می‌دانم، هوش مصنوعی است. دیوار حاشا بلند است. ببخود خودت را اسیر خاورمیانه نکن. خاورمیانه‌ای خودش دارد از اینجا می‌رود. آن وقت تو تازه می‌خواهی بیایی که چی بشود؟ برو واشنگتنی، منهنّتی جایی یک مغازه بگیر بنگاه بزَن، سر پیری بنشین پشت میز، یک کاغذ ۸۴ هم پرینت بگیر بزَن به دیوار که «Political speech is prohibited» (حرف سیاسی ممنوع). برو خدا روزی‌ات را جای دیگر حواله کند که من بیشتر از تو مشکل دارم.

خبرخوانی

تغییرات جدید برای داوطلبان کنکور

ایسنا: مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش آخرین تغییرات و نکات مهم مربوط به سامانه مشاهده و تأیید سوابق تحصیلی داوطلبان آزمون سراسری را اعلام کرد.
براساس این اطلاعیه، روند تأیید سوابق تحصیلی امسال نسبت به سال‌های گذشته تغییری نداشته است.
مهم‌ترین تغییر، نحوه ورود داوطلبان به سامانه است. در سال‌های گذشته، به‌دلیل هم‌زمانی ثبت‌نام آزمون و مشاهده سوابق تحصیلی، ورود همه داوطلبان از طریق سامانه سازمان سنجش انجام می‌شد؛ اما امسال داوطلبانی که ثبت‌نام آنها انجام شده است، مانند داوطلبان آزمون اختصاصی فرهنگیان، می‌توانند از طریق سامانه جامع آزمون‌های سراسری به نشانی my.sanesh.org اقدام کنند.
سایر متقاضیان که ثبت‌نام آنها در اسفندماه انجام می‌شود، باید از طریق پنجره خدمات الکترونیک وزارت آموزش‌وپرورش به نشانی my.medu.ir سوابق تحصیلی خود را مشاهده و تأیید کنند.
سامانه شامل دو بخش اصلی است:
۱. مشاهده و تأیید سوابق تحصیلی
۲. ثبت‌نام، ایجاد یا ترمیم سابقه تحصیلی.

هم‌زمان با اعتراضات دی‌ماه، از بازداشت تعدادی از هنرمندان خبر داده‌اند. چند روز پیش خانه سینما از بازداشت هفت عضو این نهاد صنفی و کشته‌شدن دو عضو خبر داد.
دیروز برخی رسانه‌ها از بازداشت یک دستیار کارگردان خبر دادند.

تشکیل کارگروه ویژه در خانه موسیقی

همچنین خانه موسیقی اعلام کرد کارگروه ویژه‌ای برای هنرمندان تشکیل شده است. طبق گزارش روابط‌عمومی این نهاد، بنا بر تصویب هیئت‌مدیره خانه موسیقی، کارگروهی ویژه با هدف پیگیری وضعیت هنرمندان موسیقی بازداشت‌شده در جریان اتفاقات اخیر کشور، در خانه موسیقی ایران تشکیل شد. این کارگروه مأموریت دارد با رویکردی حرفه‌ای و مسئولانه، وضعیت حقوقی هنرمندان موسیقی بازداشت‌شده را پیگیری کرده و اقدامات لازم را در چارچوب قوانین و مقررات جاری انجام دهد.

خانه موسیقی ایران ضمن تأکید بر حمایت از حقوق صنفی و حرفه‌ای اعضای خود، ابراز امیدواری کرده است با تلاش این کارگروه و همکاری نهادهای ذی‌ربط، مسائل پیش‌آمده در کوتاه‌ترین زمان ممکن و با رعایت حقوق قانونی هنرمندان، به نتیجه‌ای مطلوب برسد.

فعالیت کارگروه حقوقی خانه سینما

در اعتراضات ۱۴۰۱ خانه سینما به همراه جمعی از هنرمندان و وكلا کارگروه ویژه‌ای برای پیگیری بازداشت هنرمندان تشکیل داده و توانسته بود پرونده جمع زیادی از هنرمندان را پیگیری کند. این فعالیت پس از اعتراضات



زرتشتیان کرمان به رسم دیرینه خود جمعه ۱۰ بهمن صدمین روز زمستان مصادف با روز مهرایزد را با برپایی آیین سده‌سوزی برپا کردند. این جشن از کهن‌ترین جشن‌های ایران باستان است که بیش از هزاران سال قدمت دارد و هم‌زمان با پایان چله بزرگ زمستان برگزار می‌شود. عکس: ایوثر احمدزاده، ایرنا

instagram:sharghdaily1 twitter:sharghdaily youtube:sharghdaily Telegram:SharghDaily aparat:tasvirshargh www.sharghdaily.com

افزایش فعالیت کارگروه‌های حقوقی خانه سینما و خانه موسیقی

وضعیت هنرمندان بازداشت‌شده پیگیری می‌شود

همچنین آرتین غضنری (عکاس)، علی اسدالهی (شاعر)، یوسف حبصیرچین (مترجم)، پیام فردیدان (عکاس)، غزال وکیلی (بازنگر)، داوود عباسی (فیلم‌ساز)، نوید درزبین (عکاس)، یلدا عباسی (نوازنده)، یوسف انصاری (نویسنده و عضو کانون نویسندگان ایران) و سعید درودی (دانشجوی رشته نمایش عروسکی دانشگاه هنر) ازجمله هنرمندانی هستند که خبر بازداشت آنها منتشر شده است. همچنین بهزاد صحتی و همسرش لعا جاییک از استادان دانشگاه غیرانتفاعی پارس نیز جز، بازداشت‌شدگان اعلام شده‌اند. در این میان، اعلام شده بود مهدی یراحی نیز جزه بازداشت‌شدگان است و وکیل او مصطفی نیلی خبر داد این اتفاق رخ نداده است.

پیگیری مسئولان دولتی

پیش از این وزیر فرهنگ از گفت‌وگوی سازنده با قوه قضائیه خبر داد و اعلام کرد: «گفت‌وگوهای درخور توجهی هم با دوستان در دبیرخانه شعام و هم قوه قضائیه صورت گرفته و نگاه این است که شرایط ملی خودمان را در این بحران عظیمی که در آن قرار گرفته‌ایم بدانیم و هم جایگاه و انتقاد و اعتراض از یک طرف و هم جایگاه هنرمندان رعایت شود. مسیر با گفت‌وگوهایی که طی شده، مسیر آرام و طبیعی خود را طی می‌کند. چیزی که تا الان در این خصوص انجام شده این است که مسیر در یک گفت‌وگوی متقابل طی می‌شود و به نظر می‌رسد این گفت‌وگوی آرامی است.»

درحالی‌که به نظر می‌رسد نهادهای صنفی هم به پیگیری شرایط اعضای خود اقدام کرده‌اند، مشخص نیست امکان آزادی سریع‌تر هنرمندان فراهم می‌شود یا خیر؟

سبزخوانی

تأثیر آلودگی هوا بر خون و قلب



سعیدنبی

مستندساز

مطالعات روی بیش از ۵۰ میلیون بزرگسال آمریکایی که تحت پوشش Medicare بودند، نشان می‌دهند که آلودگی هوا در بلندمدت می‌تواند باعث افزایش خطر دمانس، به ویژه نوع خاصی به نام Lewy Body dementia شود. در این پژوهش‌ها، نتایج آشکار ساخت که آلودگی می‌تواند فرایندهای سلولی را تغییر داده و رشد پلاک‌های پروتئینی مرتبط با بیماری‌های عصبی را تسریع کند.

تحقیقات دانشگاه واشنگتن نیز نشان می‌دهند که کودکان و نوجوانانی که در مناطق آلوده به ترافیک و آلودگی‌های محیطی رشد می‌کنند، در معرض اختلالات رفتاری و کاهش عملکرد شناختی قرار دارند. مطالعات اخیر نشان می‌دهند که قرارگیری در معرض آلاینده‌ها از دوران جنینی تا بزرگسالی می‌تواند تأثیرات منفی جدی بر رفتار و کارکرد شناختی این افراد بگذارد و بسیاری از کودکان در این مناطق بیشتر از دیگران در معرض کاهش نمرات IQ، اختلالات حافظه و مشکلات رفتاری قرار می‌گیرند. آلودگی هوا، حتی اگر در اولین نگاه به نظر نرسد، یک مسئله جدی است. پژوهش‌ها نشان داده‌اند که این آلودگی می‌تواند با التهاب عصبی، استرس اکسیداتیو، اختلال در سد خونی- مغزی و آسیب به عروق مغزی باعث کاهش توان شناختی شود. این یافته‌ها نه تنها در زمینه بیماری‌های

مغزی، بلکه درباره سکنته‌های مغزی و بیماری‌های عصبی حرکتی نیز مورد توجه قرار گرفته‌اند؛ بنابراین آلودگی هوا به عنوان یک عامل خطر برای بیماری‌های عصبی و حتی زوال عقل نیازمند توجه جدی‌تری از سوی مسئولان است. اگر مدیران بشنوند، قطعاً آلودگی هوا دیگر تنها یک چالش محیط‌زیستی نیست و به سلامت مغزی و شناختی نسل‌های آینده آسیب می‌زند. همان‌طور که در گزارش‌های مجلات معتبر آمده، این موضوع به یک مسئله حیاتی سلامت‌محور، مهاجرتی و عدالت اجتماعی اقتصادی تبدیل شده است که در درازمدت هزینه‌های هنگفتی را به نظام سلامت و درمان و زیرساخت‌های اقتصادی وارد می‌کند. جوامع و محله‌هایی که در نزدیکی مناطق آلوده به آلودگی‌های صنعتی و ترافیکی زندگی می‌کنند، بیشترین آسیب را از این بحران می‌بینند. این نابرابری در توزیع آلودگی باعث می‌شود که این جوامع بیشتر از دیگران در معرض مشکلات سلامتی قرار گیرند.

در پایان باید اشاره کنم، بنا به گفته مسعود پزشکیان که جراح متخصص قلب است: «وقتی می‌گویم نمی‌دانم یا نمی‌توانم، به معنای بی‌برنامگی و بی‌سوادی نیست، هرکس می‌گوید همه‌چیز را می‌داند و اگر دستور بدهد همه مشکلات حل می‌شود، جاهل کامل است». توقع بر این است که وقتی درمورد افزایش جهشی قیمت روغن، بنزین، برنج، تخم مرغ، گوشت، ماست و مرغ که چرا طبق گزارش‌ها اینها هم از سفره مردم در حال حذف‌شدن هستند پرسیده می‌شود، پاسخ بشنود؛ از مشاوران و متخصصان پرسید، اما به نظر نگارنده هرکس بر این اندیشه باشد که این دولت از تأثیرات آلودگی هوا بر خون، ریه و قلب نمی‌داند، قطعاً برداشتی غیرواقع‌بینانه دارد. پس با این پیش‌فرض می‌شود از ایشان پرسید که آیا برنامه‌ای برای مهار آلودگی هوا در این دولت داشته‌اید که وضعیت امروز هوای کلان‌شهرها این‌گونه است؟

۸۰

پناهگاه

سختان زاکانی درباره آمادگی تهران برای شرایط حساس نامیدکننده بود. او اعلام کرد: «پارکینگ‌های زیرسطحی در مواقع بحران به پناهگاه تبدیل می‌شوند و در هر محله‌ای مردم بدانند که در زمان بحران از آن استفاده کنند که البته ان‌شاءالله هیچ‌وقت این اتفاق نیفتد». به‌خصوص اینکه حدود یک ماه پیش مدیرعامل سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، آخرین اقدامات صورت‌گرفته در راستای شناسایی پناهگاه‌های عمومی در پایتخت را تشریح کرده و خبر داده بود: «بیش از ۵۰۰ پناهگاه در مدارس شناسایی شد که بخش اعظم آن قابل احیا نیستند». علی نصیری با اعلام اینکه ایستگاه‌های مترو با نگاه پناهگاه ساخته نشده‌اند، تأکید کرد: «به هر شکل ۸۰ ایستگاه منتخب شناسایی شد و وضعیت آنها در حال بررسی است».

۱۱

منطقه

محمدرضا کاویانپور، رئیس موسسه تحقیقات آب، به خبرگزاری‌ها گفت: «بحث یخچال‌های زیرزمینی و یخچال‌های طبیعی بسیار مهم است. یخچال‌ها معمولاً در ارتفاعات بالا قرار دارند و ما در کشور حدود ۱۱ منطقه یخچالی داریم که به دلیل فرایند گرم‌شدن ایران، این یخچال‌ها به‌تدریج در حال از دست‌دادن منابع خود هستند». او تصریح کرد: «یخچال‌ها برای ما جنبه امنیتی دارند؛ چراکه ذوب آنها در تابستان منابع آب رودخانه‌ها را تأمین می‌کند». کاویانپور با یادآوری برخی رخداد‌های گذشته افزود: «چند سال پیش شاهد بودیم که آب برخی رودخانه‌ها به‌طور ناگهانی یخشکالی‌رنگ شد. دلیل این موضوع ورود یک سامانه مانسونی بود که باعث افزایش ناگهانی دما و ریزش یخچال‌ها شد. نمونه این پدیده را در حادثه امامزاده داوود نیز مشاهده کردیم».

۱۸۰هزار

تصویر

وزارت دادگستری آمریکا اسناد جدید منتشرشده در رابطه با پرونده «جفری اپستین» را که در آنها نام «دونالد ترامپ» ذکر شده بود، به‌طور موقت حذف کرد و پس از ساعاتی آنها را بازگرداند. حالا بسیاری در حال نتیجه‌گیری و قضاوت درباره سه میلیون سند منتشرشده شامل دو هزار ویدئو و ۱۸۰ هزار تصویر از اسناد پرونده فساد شبکه اپستین طی ساعات گذشته هستند. برخی معتقدند او به دلیل این اسناد و ارتباط با دختر ۱۳ساله تحت نفوذ موساد است و برخی دیگر معتقدند این مسائل چندان برای ترامپ که پیش از این چندین زن او را به فساد جنسی محکوم کرده‌اند، حائز اهمیت نیست. نام بیل گیتس و بیل کلینتون در این اسناد پررنگ‌تر از قبل مطرح شده، اما وکلای آنها به‌شدت تکذیب کرده‌اند.

یادداشت

حق مردم و هشدارهای

تاریخ و دین



محمدمقصود

پژوهشگر حقوقی

پس از آن واقعه سهمگین و ۱۲روزی که جان و روان جامعه را فرسود، انتظار عمومی روشن و بدیهی بود؛ اینکه جامعه‌ای که از جنگ، فشار، ناامنی و اضطراب عبور کرده بود، بیش از هر چیز به آرامش، ترمیم و احترام نیاز داشت. اما آنچه رخ داد، نه تغییر مسیر، بلکه اجرای همان الگوهای پیشین بود؛ الگوهایی که پیش‌تر نیز ناکارآمدی خود را نشان داده بودند. توصیه دلسوزان و متخصصان شنیده نشد، هشدارها نادیده گرفته شد.

حق مردم؛ ستون فراموش‌شده: در اندیشه سیاسی اسلام، «مردم» نه حاشیه قدرت، بلکه امانت آن هستند. قرآن کریم به صراحت می‌فرماید: «إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُكُمْ أَنْ تُؤَدُوا الْأَمَانَاتِ إِلَيْهِنَّ» (نساء، ۵۸). اعتماد مردم، بزرگ‌ترین امانت حکومت است؛ امانتی که اگر آسیب ببیند، هیچ ابزار امنیتی و تبلیغاتی قادر به ترمیم آن نخواهد بود. امیرالمؤمنین علی(ع) در نامه به مالک اشتر هشدار می‌دهد که «محبوب‌ترین کارها نزد تو باید میانه‌ترین آنها در حق، فرایگزین‌ترین‌شان در عدالت و جلب‌کننده‌ترین‌شان برای رضایت مردم باشند، اما هنگامی که سیاست‌گذاری، بدون رضایت جامعه پیش می‌رود، «حق مردم» به مفهومی تشریفاتی تقلیل می‌یابد. **وعده‌ها، صداقت و شفاف اعتماد:** دولت جدید با نقد صریح سیاست‌های گذشته و با شعار صداقت، همراهی با مردم و بازگشت به غلاینت روی کار آمد. حتی برای تأکید بر درستی مسیر، به سخنان و سیره مولای متقیان استناد شد. این سرمایه نمادین، می‌توانست نقطه آغاز ترمیم اعتماد باشد. اما در عمل، همان مسیر پیشین ادامه یافت. **اقتصاد، «جراحی» و زخم‌های عمیق‌تر:** جامعه‌ای که از نظریه اقتصادی، روانی و اجتماعی در وضعیت فرسوده قرار دارد، نیازمند درمان تدریجی، دقیق و همراه با افق‌عامومی است. بااین‌حال، آنچه به نام «جراحی اقتصادی» رخ داد، بیشتر به تهاجم ناگهانی شباهت داشت تا اصلاح علمی.

هشدارهای اخلاقی روایات؛ آینه جامعه: روایات اسلامی نشانه‌های فروپاشی اخلاق اجتماعی را پیش از فروپاشی سیاسی هشدار داده‌اند. رسول گرامی اسلام(ص) در این‌باره می‌فرماید: «فلاکبیر یرحم الصغیر ولاالقوی یرحم الضعیف، و حینئذ یأذن الله له بالخروج»؛ «در آن روزگار، بزرگ‌تراها به زیردستان رحم نمی‌کنند و نیرومند بر ناتوان ترحم نمی‌نمایند» (بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۳۸۰). این روایت، پیشگویی صرف نیست؛ هشدار اخلاقی است. جامعه‌ای که در آن، دولت به رنج ضعیف بی‌اعتنا می‌شود، به مرز خطر نزدیک شده است. در روایتی دیگر، پیامبر(ص) درباره وضع ظاهری دینداری می‌فرماید: «مساجدهم عامره و هی خراب من الهوی»؛ «مسجدهای آن زمان آباد و زیباست، ولی از هدایت در آن خبری نیست» (بحارالانوار، ج ۲، ص ۱۹۰).

علم‌خوانی

اختراع جدید برای کنترل کیفیت خون

کیفیت خون می‌توان نشان‌دهنده برخی بیماری‌ها باشد؛ از این‌رو دانشمندان درصدد هستند تا بتوانند برخی امراض را هرچه سریع‌تر کشف کنند. آنان با توجه به یک ویژگی خون، یک تراشه جدید خلق کرده‌اند. با گذشت زمان، گلبول‌های قرمز تغییرات ساختاری پیدا می‌کنند؛ غشای آنها ضعیف‌تر می‌شود و محصولات فرعی متابولیکی مضر در آنها تجمع می‌کنند. اساساً، این به آن معناست که محلول گلبول‌های قرمز کمتر برای انتقال مناسب هستند، به همین دلیل پس از شش هفته نمی‌توان از آن استفاده کرد، به نقل از نیواپلس، نکته این است که حتی وقتی تحت همان شرایط و به مدت یکسان خون نگهداری شود، همه خون‌های همدان با یک سرعت پرمی‌نمی‌شوند. کیفیت گلبول‌های قرمز و سرعت کاهش آنها می‌تواند بسته به متابولیسم اهداکننده، سبک زندگی، وزن، جنسیت و سن بسیار متفاوت باشد و این تفاوت‌ها اغلب در بیمارستان‌ها و مراکز خون نادیده گرفته می‌شوند. دلیل اصلی آن، کمبود روش‌های سریع و مقرون‌به‌صرفه برای اندازه‌گیری کیفیت خون ذخیره‌شده درست قبل از انتقال است.